
№ 27д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4860)

4.07.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 21 июня 2024  № 2408

г. Балаково

Об организации и проведении
специализированных ярмарок

В соответствии с Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года “№ 131-
ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления “в Российс-
кой Федерации», постановлением Пра-
вительства Саратовской области от 1
июня 2010 года № 195-П «Об утвержде-
нии Положения “об организации ярма-
рок и продажи товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг) на них на террито-
рии Саратовской области», Уставом
муниципального образования город
Балаково и в целях наиболее полного
удовлетворения потребности населе-
ния муниципального образования город
Балаково бахчевой продукцией, адми-
нистрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать специализирован-
ные ярмарки по продаже бахчевой про-
дукции с 01 июля 2024 года по 20 ок-
тября 2024 года ежедневно, с режимом
работы с 8-00 до 20-00 часов (далее
ярмарки):

- ул. Торговая (между торговым цент-
ром «Сфера» и сквером РТС);

- ул.Минская, 61а (между домом №49
по ул. Минская и Храмом Бессребрен-
ников и чудотворцев Космы и Дамиана);

- Ивановское шоссе, 6/6, поворот на
дачи «Пески» возле АЗС;

- шоссе Энергетиков, в районе «Love
мойка» по Саратовскому шоссе;

- ул. Дружбы, 5 (район магазина «Маг-
нит»);

- ул. Трнавская, 39 (район аптеки «Ап-
рель»);

- ул. Набережная Леонова, 48а (рай-
он магазина «Магнит»);

- ул. 30 лет Победы, 40 (район мага-
зина «Магнит»);

- ул. Степная, 23А (район магазина
«Магнит»);

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 24 июня 2024  № 2423    г. Балаково

Об организации и проведении культурно-массовых мероприятий, по-
свящённых празднованию Дня Молодежи России на территории Бала-
ковского муниципального района в 2024 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Балаковского муниципального района
Саратовской области, в целях реализации молодёжной политики, раз-
вития массовых видов спорта, совершенствования творческих способ-
ностей детей, подростков “и молодежи, реализации муниципальной про-
граммы «Развитие молодежной политики, спорта и туризма на террито-
рии Балаковского муниципального района», администрация Балаковс-
кого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу по спорту, физической культуре, молодежной политике “и
туризму администрации Балаковского муниципального района “(Бара-
новский Ю.И.), МАУ «ЦКОДМ «Молодежная инициатива» “(Монахова
Ю.В.) провести культурно-массовые мероприятия, посвященные праз-
днованию Дня Молодежи России на территории Балаковского муници-
пального района в 2024 году.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке “и про-
ведению культурно-массовых мероприятий, посвященных празднова-
нию Дня Молодежи России на территории Балаковского муниципально-
го района “в 2024 году согласно приложению № 1.

3. Утвердить план культурно-массовых мероприятий, посвященных
празднованию Дня Молодежи России на территории Балаковского му-
ниципального района в 2024 году согласно приложению № 2.

4. Утвердить план организационно-технических мероприятий “по под-
готовке и проведению культурно-массовых мероприятий, посвященных
празднованию Дня Молодежи России на территории Балаковского му-
ниципального района в 2024 году  согласно приложению № 3.

5. Утвердить положение о подготовке и проведению традиционной
Спартакиады среди сельской молодёжи в рамках празднования Дня
молодежи России  на территории Балаковского муниципального района
в 2024 году согласно приложению № 4.

 6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этни-
ческими и конфессиональными сообществами администрации  Бала-
ковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликова-
ние постановления в периодическом печатном  издании газете «Бала-
ковские вести» и разместить на сайте администрации Балаковского му-
ниципального района www.admbal.ru, в сетевом издании «Правовые акты
Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля главы администрации Балаковского муниципального района по со-
циальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев
С приложением к постановлению можно ознакомиться

на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

- ул. Вокзальная, 26/10 (район автобус-
ной остановки);

- ул. Саратовской Шоссе, район дома,
85/2.

2. Утвердить План мероприятий по
организации специализированных ярма-
рок согласно приложению к настоящему
постановлению.

3. Отделу потребительского рынка и
предпринимательства администрации
Балаковского муниципального района
(Полкунов С.В.) организовать работу, в
целях информирования о плане мероп-
риятий “по организации ярмарок и про-
дажи товаров, а также обеспечить соблю-
дение участниками ярмарки соответствие
ассортимента реализуемой продукции
виду и типу организации торговли, пра-
вил противопожарного режима “и сани-
тарного законодательства;

4. Рекомендовать МУ МВД РФ «Бала-
ковское» (Суздаль С.А.) обеспечить об-
щественный порядок на месте проведе-
ния ярмарок.

5. МБСПУ «Комбинат благоустройства»
(Трибушинин А.Н.) обеспечить санитар-
ную уборку территории ярмарок в процес-
се работы и после окончания ярмарки.

6. Отделу по работе со СМИ, обще-
ственными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами ад-
министрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления в перио-
дическом печатном издании газете «Ба-
лаковские вести», разместить на сайте
администрации Балаковского муници-
пального района, в сетевом издании
«Правовые акты Балаковского муници-
пального района» www.admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постанов-
ления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муници-
пального района “по экономическому
развитию и управлению муниципальной
собственностью Балукова А.В.

Глав Балаковского муниципального
района С.Е. Грачев

С приложением к постановлению
можно ознакомиться

на официальном сайте
администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 27 июня 2024  № 2463  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования город Балаково от 24.11.2010 № 1100

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федераль-
ным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ “«Об автономных учреждениях», Уставом
муниципального образования город Балаково, администрация Балаковского му-
ниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муници-
пального образования город Балаково от 24.11.2010 № 1100 “«Об утверждении
Порядка создания, реорганизации, изменения типа “и ликвидации муниципаль-
ных учреждений муниципального образования город Балаково, а также утверж-
дения уставов муниципальных учреждений муниципального образования город
Балаково и внесения в них изменений»:

1.1. По всему тексту слова:
- «администрация города Балаково» - исключить, читать: «администрация Ба-

лаковского муниципального района»;
- «глава администрации города Балаково» - исключить, читать: «глава Балаков-

ского муниципального района»;
- «управление имущественных отношений администрации города Балаково» -

исключить, читать: «комитет по распоряжению муниципальной собственностью и
земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района»;

- «управление финансов администрации города Балаково» - исключить, читать:
«комитет финансов администрации Балаковского муниципального района»:

- «управление экономики администрации города Балаково» - исключить, чи-
тать: «отдел экономического анализа и прогнозирования администрации Бала-
ковского муниципального района».

1.2. Абзац второй пункта 28 - исключить, читать:
«В случае ликвидации бюджетного учреждения при недостаточности имуще-

ства бюджетного учреждения, на которое в соответствии “с законодательством
Российской Федерации может быть обращено взыскание, субсидиарную ответ-
ственность по обязательствам бюджетного учреждения, вытекающим из публич-
ного договора, несет собственник имущества бюджетного учреждения.

Имущество бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения тре-
бований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии “с феде-
ральными законами не может быть обращено взыскание “по обязательствам
бюджетного учреждения, передается ликвидационной комиссией собственнику
соответствующего имущества.

В случае ликвидации автономного учреждения при недостаточности имуще-
ства автономного учреждения, на которое в соответствии “с законодательством
Российской Федерации может быть обращено взыскание, субсидиарную ответ-
ственность по обязательствам автономного учреждения, вытекающим из пуб-
личного договора, несет собственник имущества автономного учреждения.

Имущество автономного учреждения, оставшееся после удовлетворения требова-
ний кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными зако-
нами не может быть обращено взыскание по обязательствам автономного учреждения,
передается ликвидационной комиссией учредителю автономного учреждения.».

1.3. Абзац 8 подпункта «г» пункта 30 изложить в новой редакции:
«- указание о субсидиарной ответственности по обязательствам казенного уч-

реждения, бюджетного учреждения, автономного учреждения, “в соответствии с
законодательством».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района “по экономическому раз-
витию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е.Грачев



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г.2

РЕКОМЕНДАЦИИ публичных слушаний по вопросу: «О проекте решения Со-
брания Балаковского муниципального района «О внесении изменений в Устав
Балаковского муниципального района Саратовской области»

28 июня 2024 года       г. Балаково

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской обла-
сти, Положением «О публичных слушаниях на территории Балаковского муници-
пального района», утвержденным решением Собрания Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области от 10 сентября 2021 года № 28-300, участники
публичных слушаний, обсудив вопрос «О проекте решения Собрания Балаковс-
кого муниципального района «О внесении изменений в Устав Балаковского муни-
ципального района Саратовской области»

РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Проект решения «О внесении изменений в Устав Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области», опубликованный в газете «Балаковские вес-
ти» № 25д (4856) от 20 июня 2024 года, принять за основу.

2. Собранию Балаковского муниципального района принять изменения в Устав
Балаковского муниципального района Саратовской области согласно предлага-
емому проекту с учетом предложенных рекомендаций и замечаний.

МОТИВИРОВАННОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИНИМАЕМЫХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
Выносимый на публичные слушания проект решения Собрания Балаковского

муниципального района в соответствии с требованиями Закона Саратовской об-
ласти от 3 апреля 2024 г. № 28-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава
(Основного Закона) Саратовской области» предполагает установление порядка
ежемесячных встреч Главы Балаковского муниципального района с населением
каждого муниципального образования, входящего в состав Балаковского муни-
ципального района, а также предусматривает внесение  изменений, направлен-
ных на приведение в соответствие Устава Балаковского муниципального района
Саратовской области с Федеральным закон от 15 мая 2024 г. /№ 99-ФЗ "О внесе-
нии изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации". Учитывая предложе-
ния Министерства по делам территориальных образований Саратовской облас-
ти, с целью обеспечения единого подхода к определению порядка работы пред-
седателей представительных органов муниципальных районов Саратовской об-
ласти, вводится норма, устанавливающая, что председатель Собрания Балаков-
ского муниципального района в соответствии с решением представительного
органа Балаковского муниципального района может осуществлять свою деятель-
ность как на постоянной, так и на непостоянной основе, что соответствует части
5 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Председатель публичных слушаний К.Б. Кузнецов

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 июня 2024  № 2486    г. Балаково

Об организации и проведении специализированных ярмарок

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года “№ 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления “в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Саратовской облас-
ти от 1 июня 2010 года № 195-П «Об утверждении Положения “об организа-
ции ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них
на территории Саратовской области», Уставом муниципального образова-
ния город Балаково и в целях наиболее полного удовлетворения потребнос-
ти населения муниципального образования город Балаково, а также гостей
города в сувенирной продукции и изделиях прикладного творчества, адми-
нистрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать специализированные ярмарки на территории муниципаль-
ного образования город Балаково по улице Коммунистическая “(в районе
кафе «Причал», расположенного ул.Коммунистическая,126) “в период с 01
июля по 20 октября 2024 года во время стоянки туристических теплоходов
согласно графику.

2. Утвердить План мероприятий по организации специализированных яр-
марок согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу потребительского рынка и предпринимательства администра-
ции Балаковского муниципального района (Полкунов С.В.) организовать ра-
боту, в целях информирования о плане мероприятий “по организации ярма-
рок и продажи товаров, а также обеспечить соблюдение участниками яр-
марки соответствие ассортимента реализуемой продукции виду и типу орга-
низации торговли, правил противопожарного режима “и санитарного зако-
нодательства;

4. Рекомендовать МУ МВД РФ «Балаковское» (Суздаль С.А.) обеспечить
общественный порядок на месте проведения ярмарок.

5. Рекомендовать МБСПУ «Комбинат благоустройства» “(Трибушинин А.Н.)
санитарную уборку территории ярмарок в процессе работы и после оконча-
ния ярмарки.

6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановле-
ния в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести», разме-
стить на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.adm.bal.ru, в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муници-
пального района» www.admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района “по экономичес-
кому развитию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глав Балаковского муниципального района С.Е. Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения
границы земельного участка
Кадастровым инженером Макухиной Юлией Николаевной (Саратовская область, го-

род Балаково, улица Набережная Леонова, д 71, кв 17, makuhina_y@mail.ru, т. 8 (927) 127-
72-88, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-
вую деятельность 3969), выполняются кадастровые работы в отношении уточняемого
земельного участка с кадастровым номером 64:05:150503:80, расположенного по адресу:
Саратовская область, р-н Балаковский, с Маянга, ул Почтовая, д 5. Заказчиком кадастро-
вых работ является Лунин А.Н.( Саратовская область, с. Маянга, ул. Почтовая, д. 6, т. 8
(927) 642-82-85).Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится
по адресу: Саратовская область, г. Балаково, просп. Героев, 41, оф.208 «06» августа 2023 г.
в 10-00 ч. Смежный земельный участок: кадастровым номером: 64:05:150503:81, распо-
ложенный по адресу: Саратовская область, р-н Балаковский, с Маянга, ул Почтовая, д 9.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Сара-
товская область, г. Балаково, просп. Героев, 41, оф.208. Требования о проведении согла-
сования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом
межевого плана принимаются с «06» июля 2023г. по «07» августа 2023г. по адресу: Сара-
товская область, г. Балаково, просп. Героев, 41, оф.208. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 ста-
тьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 июня 2024  № 2487      г. Балаково

О создании в Балаковском муниципальном районе пунктов подключения к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступ-
ных для их использования неограниченным кругом лиц без использования
ими дополнительных технических средств

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении дос-
тупа к информации о деятельности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления», статьей 44 Устава Балаковского муниципального рай-
она, в целях обеспечения официального опубликования муниципальных пра-
вовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного
самоуправления, и иной официальной информации в сетевом издании «Офи-
циальные документы Балаковского муниципального района»: ADMBAL.RU и
ADMBAL-DOC.RU, администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать в Балаковском муниципальном районе пункты подключения “к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа “к сайту
администрации Балаковского муниципального района (ADMBAL.RU) и к сете-
вому изданию «Правовые акты администрации Балаковского муниципального
района» (ADMBAL-DOC.RU) в местах, доступных для их использования нео-
граниченным кругом лиц без использования ими дополнительных техничес-
ких средств, на базе центров общественного доступа согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании – газете «Балаковские вести» и разместить
на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru
в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального района»
www. admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Балаковского муниципального района С. Е. Грачев

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

Азбука Росреестра: «Безвозмездное
пользование недвижимым имуществом»
Росреестр продолжает знакомить граждан с терминами и понятиями, исполь-
зуемыми в земельно-имущественных отношениях, в алфавитном порядке.

И сегодня в рубрике «Азбука Росреестра» очередное понятие на букву «Б» -
«Безвозмездное пользование недвижимым имуществом». О передаче недвижи-
мого имущества в безвозмездное пользование речь идёт, когда его собственник
или уполномоченный представитель собственника передает другому лицу право
временного пользования этим имуществом без взимания за это какой-либо пла-
ты. Такие отношения регулируются статьёй 689 Гражданского Кодекса РФ, в
которой наряду с понятием «договор безвозмездного пользования» использует-
ся понятие «договор ссуды».

Сторонами договора безвозмездного пользования являются ссудодатель и ссу-
дополучатель. По договору ссудодатель передает вещь в безвозмездное вре-
менное пользование ссудополучателю, а тот обязуется вернуть ту же вещь в том
состоянии, в каком она ее получила.  Ссудополучателем может быть любое лицо.
Обратите внимание, коммерческая организация не вправе передавать имуще-
ство в безвозмездное пользование лицу, являющемуся ее учредителем, участни-
ком, руководителем, членом ее органов управления или контроля. Договор ссу-
ды между физическими лицами может заключаться как в устной, так и в письмен-
ной форме. Если одной из сторон договора является юридическое лицо, то обя-
зательна письменная форма. Нотариального удостоверения договора ссуды не
требуется. Кроме предмета договора, к существенным условиям договора ссу-
ды относится безвозмездность. Условие безвозмездности является определяю-
щим и должно быть обязательно отражено в договоре. Заключить договор без-
возмездного пользования можно на оговоренный или неопределенный срок. Го-
сударственной регистрации подлежат:

- договор безвозмездного пользования объектом культурного наследия;
- договор безвозмездного пользования земельным участком, заключенный на

1 год и более ЗК РФ). В остальных случаях договор безвозмездного пользования
недвижимым имуществом не подлежит государственной регистрации независи-
мо от срока, на который он заключается.

По информации Росреестра



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 28 июня 2024  № 2485  г. Балаково

Об утверждении тарифов на платные услуги по иной приносящей доход дея-
тельности, предоставляемые Муниципальным автономным учреждением Ба-
лаковского муниципального района «Информационный центр «Балаковские ве-
сти»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Собрания Балаковского муниципального района Саратовской облас-
ти от 26.07.2011 № 107 «Об утверждении Положения “«О порядке формирования
и утверждения тарифов на услуги (работы) муниципальных унитарных предприя-
тий и учреждений Балаковского муниципального района», администрация Бала-
ковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить тарифы на платные услуги по иной приносящей доход деятельно-
сти, предоставляемые Муниципальным автономным учреждением Балаковско-
го муниципального района «Информационный центр «Балаковские вести», со-
гласно приложению.

2. Руководителю учреждения Смирновой М.В. в течение 5 рабочих дней после
утверждения тарифов на платные услуги направить письменную информацию об
утвержденных тарифах в Собрание Балаковского муниципального района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2024 года.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского

муниципального района от 10 января 2019 года № 26 “«Об утверждении тарифов
на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением
Балаковского муниципального района «Информационный центр «Балаковские
вести»».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации Балаковского муниципального района “Карномазова О.А.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

Приложение к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

Тарифы на платные услуги по иной приносящей доход деятельности, предос-
тавляемые Муниципальным автономным учреждением Балаковского муници-
пального района «Информационный центр «Балаковские вести»

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 июля 2024  № 2491   г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 30.12.2021 № 4909

Руководствуясь «Положением о порядке принятия решений “о разработке
муниципальных программ на территории муниципального образования город
Балаково и Балаковского муниципального района, их формирования и реали-
зации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных про-
грамм на территории муниципального образования город Балаково и Бала-
ковского муниципального района», утвержденным постановлением админис-
трации Балаковского муниципального района“от 18.12.2013 № 4952 (с изме-
нениями), администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Бала-

ковского муниципального района от 30.12.2021 № 4909 «Об утверждении му-
ниципальной программы «Развитие образования в Балаковском муниципаль-
ном районе»:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
- раздел 11 «Объемы финансового обеспечения муниципальной програм-

мы» изложить в новой редакции:
- «Общий объем финансового обеспечения программы составляет  (про-

гнозно) 15 739 287,10 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 859 029,15 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 10 420 276,38 тыс. руб.,
районный бюджет (прогнозно) - 3 269 951,79 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс.руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 1 187 529,78 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 3 005 401,52 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 197 917,72 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 955 313,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 609 178,87 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц - 2 500,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 240 491,50 тыс. руб.;
2023г. - 3 133 737,63 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 166 503,55 тыс. руб.,
областной бюджет - 2 107 042,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 605 099,63 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 255 091,65 тыс. руб.;
2024г. - 3 443 495,68 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 169 533,64 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 313 088,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 714 899,79 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 245 973,45 тыс. руб.;
2025г. - 3 072 468,99 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 162 541,18 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 022 499,72 тыс. руб.,
районный бюджет - 664 441,50 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 222 986,59 тыс. руб.;
2026г. - 3 084 183,28 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 162 533,06 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 2 022 331,63 тыс. руб.,
районный бюджет - 676 332,00 тыс. руб.,
поступления от юр.лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 222 986,59 тыс. руб.
Подпрограмма № 1 «Развитие системы дошкольного образования» общий

объем финансового обеспечения подпрограммы составляет (прогнозно)
5 785 104,79 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 3 357 534,93 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 629 543,59 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 798 026,27 тыс.руб., в том числе:
2022г. - 1 119 638,82 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 673 997,40 тыс. руб.,
районный бюджет - 289 067,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники- 156 574,35 тыс. руб.;
2023г. - 1 185 213,84 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 725 511,53 тыс. руб.,
районный бюджет - 301 835,48 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 157 866,83 тыс. руб.;
2024г. - 1 270 147,41 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 745 570,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 360 071,64 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 164 505,17 тыс. руб.;
2025г. - 1 101 898,76 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 336 131,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.;
2026г. - 1 108 205,96 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 342 438,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.
Подпрограмма № 2 «Развитие системы общего и дополнительного образо-

вания» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 8
642 551,38 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 753 012,91 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 6 570 732,77 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 039 831,40 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 276 474,30 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 594 460,77 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет) - 138 178,16 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 201 299,73 тыс. руб.,
районный бюджет - 192 354,37 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 60 128,51 тыс. руб.,
2023г. - 1 698 373,49 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 150 682,17 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 291 104,68 тыс. руб.,
районный бюджет - 188 036,18 тыс. руб.,



поступления от юр. лиц - 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 68 550,46 тыс. руб.;
2024г. - 1 914 537,66 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 157 306,89 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 469 215,75 тыс. руб.,
районный бюджет - 230 286,35 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 57 728,67 тыс. руб.;
2025г. - 1 714 966,63 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 153 851,82 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 305 141,18 тыс. руб.,
районный бюджет - 210 940,30 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.;
2026г. - 1 720 212,83 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 152 993,87 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 303 971,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 218 214,20 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.,
Подпрограмма № 3 «Развитие инфраструктуры системы общего “и дополни-

тельного образования» общий объем финансового обеспечения подпрограммы
составляет 376 175,32 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 106 016,24 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 194 744,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 75 414,74 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 102 321,04 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 59 739,56 тыс. руб.,
областной бюджет - 18 585,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 23 995,68 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.,
2023г.- 62 685,59 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 15 821,38 тыс. руб.,
областной бюджет - 32 525,15 тыс. руб.,
районный бюджет - 14 339,06 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2024г. - 73 642,60 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 12 226,75 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 425,85 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 68 782,30 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) -8 689,36 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 47 102,94 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 68 743,79 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 9 539,19 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 104,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 11 100,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 4 «Обеспечение условий для выявления, поддержки “и раз-

вития способностей и талантов у детей и молодежи, самоопределения “и про-
фессиональной ориентации обучающихся» общий объем финансового обеспе-
чения подпрограммы составляет 4 495,80 тыс. руб. (прогнозно), “в том числе:

областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 4 495,80 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 186,88 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 186,88 тыс. руб.;
2023г. - 437,92 тыс. руб., в том числе
районный бюджет - 437,92 тыс. руб.;
2024г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.;
2025г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.;
2026г. - 957,00 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 957,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 5 «Обеспечение безопасных условий обучения» общий объем

финансового обеспечения подпрограммы составляет “15 955,22 тыс. руб. (про-
гнозно), в том числе:

областной бюджет (прогнозно) - 6 300,00 тыс. руб.;
районный бюджет - 9 655,22 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 12 485,22 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет- 6 300,00 тыс. руб.,
районный бюджет - 6 185,22 тыс. руб.;
2023г. - 3 470,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 3 470,00 тыс. руб.;
2024г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 0,00 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
Подпрограмма № 6 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет
314 597,15 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

районный бюджет - 201 567,94 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 113 029,21 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 59 303,80 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 35 515,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 23 788,64 тыс. руб.;
2023г. - 63 156,24 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 34 481,88 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 28 674,36 тыс. руб.;
2024г. - 68 121,91 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 44 382,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 23 739,61 тыс. руб.;
2025г. - 61 907,90 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 494,60 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.;
2026г. - 62 107,30 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 694,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.,
Подпрограмма № 7 «Профессиональное развитие и поддержка педагогичес-

ких работников» общий объем финансового обеспечения подпрограммы состав-
ляет 2 970,05 тыс. руб., из средств районного бюджета “2 970,05 тыс. руб., в том

числе:
2022г. из средств районного бюджета - 1 173,29 тыс. руб.;
2023г. из средств районного бюджета - 1 189,86 тыс. руб.;
2024г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.;
2025г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.;
2026г. из средств районного бюджета - 202,30 тыс. руб.,
Подпрограмма № 8 «Организационное сопровождение реализации програм-

мы» общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 597
437,39 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 290 964,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 306 473,05 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 114 831,70 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 55 130,50 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 701,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2023г. - 119 210,69 тыс. руб., в том числе;
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 57 901,44 тыс. руб.,
районный бюджет - 61 309,25 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.
2024г. - 115 886,80 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 49 876,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 66 010,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.».
1.2. В разделе программы 5 «Обобщенная характеристика подпрограмм (под-

программы) муниципальной программы» перечень основных мероприятий под-
программы № 3 «Развитие инфраструктуры системы общего “и дополнительно-
го образования» дополнить основным мероприятием 3.7:

«Основное мероприятие 3.7
Мероприятия в рамках федерального проекта «Стимулирование спроса на оте-

чественные беспилотные авиационные системы» национального проекта «Бес-
пилотные авиационные системы».

1.3. В разделе программы 8.1 «Подпрограмма 1 «Развитие системы дошколь-
ного образования» муниципальной программы «Развитие образования в Бала-
ковском муниципальном районе» в паспорте подпрограммы 1:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет (прогноз-
но) 5 785 104,79 тыс. руб., в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 3 357 534,93 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 629 543,59 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 798 026,27 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 119 638,82 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 673 997,40 тыс. руб.,
районный бюджет - 289 067,07 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 156 574,35 тыс. руб.;
2023г. - 1 185 213,84 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 725 511,53  тыс. руб.,
районный бюджет - 301 835,48  тыс. руб.,
внебюджетные источники -157 866,83 тыс. руб.;
2024г. - 1 270 147,41 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 745 570,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 360 071,64 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 164 505,17 тыс. руб.;
2025г. - 1 101 898,76 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 336 131,10 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.;
2026г. - 1 108 205,96 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно)- 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 606 227,70 тыс. руб.,
районный бюджет - 342 438,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 159 539,96 тыс. руб.».
1.4. В разделе программы 8.2 «Подпрограмма 2 «Развитие системы общего и

дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие образо-
вания в Балаковском муниципальном районе» в паспорте подпрограммы 2:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “8 642
551,38 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 753 012,91 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 6 570 732,77 тыс. руб.,
районный бюджет - 1 039 831,40 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники (прогнозно) - 276 474,30 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 1 594 460,77 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет) - 138 178,16 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 201 299,73 тыс. руб.,
районный бюджет - 192 354,37 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 2 500,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 60 128,51 тыс. руб.,
2023г. - 1 698 373,49 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 150 682,17 тыс. руб.,
областной бюджет - 1 291 104,68 тыс. руб.,
районный бюджет - 188 036,18 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц - 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 68 550,46 тыс. руб.;
2024г. - 1 914 537,66 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 157 306,89 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 469 215,75 тыс. руб.,
районный бюджет - 230 286,35 тыс. руб.,

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г.4



поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 57 728,67 тыс. руб.;
2025г. - 1 714 966,63 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 153 851,82 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 305 141,18 тыс. руб.,
районный бюджет - 210 940,30 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.;
2026г. - 1 720 212,83 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 152 993,87 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 1 303 971,43 тыс. руб.,
районный бюджет - 218 214,20 тыс. руб.,
поступления от юр. лиц (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 45 033,33 тыс. руб.».
1.5. В разделе программы 8.3 «Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры

системы общего и дополнительного образования» муниципальной программы
«Развитие образования в Балаковском  муниципальном районе» в паспорте под-
программы:

1.5.1. раздел 4 «Цели подпрограммы» дополнить словами: “«, федерального
проекта «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные
системы» национального проекта «Беспилотные авиационные системы»;

1.5.2. раздел 5 «Задачи подпрограммы» дополнить пунктом 7:
«7. Создание необходимых условий для массового доступа школьников “к об-

разовательным возможностям по разработке, производству и эксплуатации бес-
пилотных авиационных систем».

1.5.3. раздел 6 «Целевые показатели подпрограммы» дополнить “пунктом 9:
«9. Общее число школ, на базе которых созданы и оснащены специализиро-

ванные классы (кружки), в целях реализации образовательных процессов в сфе-
ре разработки, производства и эксплуатации беспилотных авиационных систем».

1.5.4. Раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы
(по годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “376
175,32 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 106 016,24 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 194 744,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 75 414,74 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00тыс. руб., в том числе:
2022г. - 102 321,04 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 59 739,56 тыс. руб.,
областной бюджет - 18 585,80 тыс. руб.,
районный бюджет - 23 995,68 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.,
2023г. - 62 685,59 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 15 821,38 тыс. руб.,
областной бюджет - 32 525,15 тыс. руб.,
районный бюджет - 14 339,06 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2024г. - 73 642,60 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 12 226,75 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 425,85 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 68 782,30 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) -8 689,36 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 47 102,94 тыс. руб.,
районный бюджет - 12 990,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 68 743,79 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:
федеральный бюджет (прогнозно) - 9 539,19 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 48 104,60  тыс. руб.,
районный бюджет - 11 100,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.»;
1.5.5. раздел 9 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» допол-

нить пунктом 6:
«6. Создание условий для массового доступа школьников “к образовательным

возможностям по разработке, производству и эксплуатации беспилотных авиа-
ционных систем.»;

1.5.6. раздел программы 8.3.1 «Характеристика сферы реализации подпрог-
раммы 3, описание основных проблем и прогноз ее развития, обоснование вклю-
чения в муниципальную программу» дополнить абзацами:

«В 2024 году на базе МАОУ Гимназия № 2 г. Балаково в рамках национального
проекта «Беспилотные авиационные системы» создаются специализированные
кружки в целях реализации образовательных процессов “в сфере разработки,
производства и эксплуатации беспилотных авиационных систем.

В этой школе для размещения кружков подготовлены помещения, “в которых
за счет предоставленной из областного бюджета субсидии в размере 500 тыс. -
руб., будут выполнены ремонтные работы и брендирование помещений в соот-
ветствии с фирменным стилем.

Педагоги МАОУ Гимназия № 2 прошли подготовку по вопросам организации
обучения детей в сфере беспилотных авиационных систем.

Учебное оборудование и учебная мебель для организации образовательного
процесса приобретается централизованно на уровне Саратовской области.»;

1.5.7. в разделе программы 8.3.2 «Характеристика ведомственных целевых
программ, основных мероприятий, проектов (программ) подпрограммы 3»:

- перечень работ основного мероприятия 3.2 «Обеспечение функционирова-
ния Центров образования «Точка роста» после слов: «химических реактивов»
дополнить словами: «, 3-д принтера, цифровой лаборатории (по физиологии,
экологии), мультимедийного проектора.»;

- перечень основных мероприятий дополнить основным мероприятием 3.7:
«Основное мероприятие 3.7
Мероприятия в рамках федерального проекта «Стимулирование спроса “на

отечественные беспилотные авиационные системы» национального проекта
«Беспилотные авиационные системы».

Мероприятие предусматривает финансовое обеспечение мероприятий по:
- проведению ремонта и брендированию помещений;
- обеспечению расходными материалами;
- командированию педагогических работников на обучение (курсы повышения

квалификации).».
1.6. В разделе программы 8.4.2 «Характеристика ведомственных целевых про-

грамм, основных мероприятий, проектов (программ) подпрограммы 4» “пере-
чень работ основного мероприятия 4.3 после слов: «установка арт-объекта по
эскизу заказчика» дополнить словами: «, оплата услуг по охране мест проведе-
ния мероприятий.».

1.7. В разделе программы 8.6 «Подпрограмма 6 «Организация отдыха, оздо-
ровления и занятости детей и подростков» муниципальной программы «Разви-
тие образования в Балаковском муниципальном районе» в паспорте подпрог-
раммы 6:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “314
597,15 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

районный бюджет - 201 567,94 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 113 029,21 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 59 303,80 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 35 515,16 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 23 788,64 тыс. руб.;
2023г. - 63 156,24 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 34 481,88 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 28 674,36 тыс. руб.;
2024г.- 68 121,91 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 44 382,30 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 23 739,61 тыс. руб.;
2025г.- 61 907,90 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 494,60 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.;
2026г.- 62 107,30 тыс. руб., в том числе:
районный бюджет - 43 694,00 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 18 413,30 тыс. руб.».
1.8. В разделе программы 8.8 «Подпрограмма № 8 «Организационное сопро-

вождение реализации программы» муниципальной программы «Развитие обра-
зования в Балаковском муниципальном районе в паспорте подпрограммы 8:

- раздел 8 «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по
годам)» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет “597
437,39 тыс. руб. (прогнозно), в том числе:

федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 290 964,34 тыс. руб.,
районный бюджет - 306 473,05 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб., в том числе:
2022г. - 114 831,70 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет  - 55 130,50 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 701,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.;
2023г. - 119 210,69 тыс. руб., в том числе;
федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет - 57 901,44  тыс. руб.,
районный бюджет - 61 309,25 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 0,00 тыс. руб.
2024г. - 115 886,80 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 49 876,60 тыс. руб.,
районный бюджет - 66 010,20  тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2025г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.;
2026г. - 123 754,10 тыс. руб. (прогнозно), в том числе;
федеральный бюджет (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.,
областной бюджет (прогнозно) - 64 027,90 тыс. руб.,
районный бюджет - 59 726,20 тыс. руб.,
внебюджетные источники (прогнозно) - 0,00 тыс. руб.».
2. В приложении № 1 Сведения о целевых показателях муниципальной про-

граммы «Развитие образования в Балаковском муниципальном районе» “под-
программу 3 «Развитие инфраструктуры системы общего “и дополнительного
образования» дополнить показателями 8 и 9:

3. В приложении № 2 программы «Перечень ведомственных целевых программ,
основных мероприятий, проектов (программ) муниципальной программы «Раз-
витие образования в Балаковском муниципальном районе» основные мероприя-
тия подпрограммы 3 «Развитие инфраструктуры системы общего и дополни-
тельного образования» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

4. Приложение № 3 к муниципальной программе «Сведения об объемах “и ис-
точниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие обра-
зования в Балаковском муниципальном районе» изложить “в новой редакции со-
гласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев
С приложением к постановлению можно ознакомиться

на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г. 5



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г.6

С О Б Р А Н И Е БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02 июля 2024 года № 54-594 г. Балаково

О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Балаковс-
кого муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом Балаковского муниципального района Саратовской области, По-
рядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Балаков-
ского муниципального района Саратовской области, утвержденным решением
Собрания Балаковского муниципального района Саратовской области от 26 сен-
тября 2016 года №3/1-15, Собрание Балаковского муниципального района Са-
ратовской области р е ш и л о:

1. Провести конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Балаковского
муниципального района Саратовской области.

2. Сформировать конкурсную комиссию по отбору кандидатур на должность
Главы Балаковского муниципального района Саратовской области в количестве
8 человек, из которых:

1) 2 члена конкурсной комиссии, назначенные Собранием Балаковского муни-
ципального района Саратовской области:

- Кузнецов Константин Борисович – председатель конкурсной комиссии;
- Аникеев Александр Викторович;
2) 2 члена конкурсной комиссии, назначаемые Советом муниципального обра-

зования город Балаково;
3) 4 члена конкурсной комиссии, назначаемые Губернатором Саратовской об-

ласти.
3. Поручить председателю Собрания Балаковского муниципального района в

течение 5 календарных дней со дня принятия настоящего решения уведомить
Губернатора Саратовской области, Совет муниципального образования город
Балаково о необходимости назначить членов конкурсной комиссии по отбору
кандидатур на должность Главы Балаковского муниципального района Саратов-
ской области.

4. Поручить конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы
Балаковского муниципального района Саратовской области объявить и провес-
ти конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области в соответствии с действующим законодатель-
ством и Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Гла-
вы Балаковского муниципального района Саратовской области.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официаль-
ному опубликованию, размещению на официальном сайте www.admbal.ru.

Председатель Собрания Балаковского муниципального района
Саратовской области К.Б. Кузнецов

02 июля 2024 года

С О Б Р А Н И Е БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 02 июля 2024 года № 54-598 г. Балаково

О пунктах подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц
на территории Балаковского муниципального района

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного са-
моуправления», Устава Балаковского муниципального района Саратовской об-
ласти; рассмотрев информацию от 18.06.2024 № 01-21/4385, предоставленную
администрацией Балаковского муниципального района Саратовской области,
Собрание Балаковского муниципального района Саратовской области

р е ш и л о:
1. Утвердить перечень пунктов подключения к информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неогра-
ниченным кругом лиц без использования ими дополнительных технических
средств с целью ознакомления в сетевом издании «Правовые акты администра-
ции Балаковского муниципального района» (доменное имя сайта в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет»: ADMBAL-DOC.RU, свидетельство
о регистрации средства массовой информации: серия Эл N ФС77-76844 от 9
октября 2019 г.) с официально опубликованными решениями Собрания Балаков-
ского муниципального района, а также соглашениями, заключенными между орга-
нами местного самоуправления, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

Председатель Собрания Балаковского муниципального района
Саратовской области К.Б. Кузнецов

02 июля 2024 года

Глава Балаковского муниципального района
Саратовской области С.Е. Грачев

02 июля 2024 года

Приложениек решению Собрания Балаковского муниципального района
от 02 июля 2024 года № 54-598

Перечень пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом
лиц без использования ими дополнительных технических средств, с целью оз-
накомления в сетевом издании «Правовые акты администрации Балаковского
муниципального района» с официально опубликованными решениями Собра-
ния Балаковского муниципального района, а также соглашениями, заключен-
ными между органами местного самоуправления

Налоговая инспекция приглашает на
семинар по вопросам ЕНС

Межрайонная ИФНС России № 2 по Саратовской области 4 июля 2024
года проведет семинар с налогоплательщиками по теме: «Порядок упла-
ты налогов в рамках Единого налогового счета».

Основные вопросы: прекращение с 1 января 2024 года приема платеж-
ных распоряжений в качестве уведомлений об исчисленных суммах нало-
гов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов; уплата
налогов и представление налоговой отчетности; порядок представления
заявления о распоряжении денежными средствами путем зачета, и дру-
гие вопросы. Место и время проведения мероприятия: г. Балаково, ул.
Степная, 2, конференц-зал инспекции, начало в 11:00. Ответственный
заместитель начальника инспекции по ЕНС - Татьяна Рудинская. Для уча-
стия в мероприятии необходима предварительная регистрация по теле-
фонам: +7 (8453) 22-15-23, (доб. 26-92, 26-88).

По информации Межрайонной ИФНС России № 2
по Саратовской области

Регион присоединится к Всероссийской неделе
правовой помощи по вопросам защиты
интересов семьи

В рамках Года семьи, а также ко Дню любви, семьи и верности во всех субъек-
тах Российской Федерации 8 по 14 июля 2024 года будет проводиться Всерос-
сийская неделя правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи.  В
регионе будут работать пункты бесплатных юридических консультаций, прой-
дут мероприятия, направленные на формирование правовой грамотности и
закрепление знаний несовершеннолетних об основных правах и обязаннос-
тях ребенка. На различных площадках г. Саратова и Саратовской области зап-
ланированы к проведению личные приемы граждан, горячие телефонные ли-
нии, лекции, круглые столы, тренинги, конкурсы, беседы, выставки, деловые
игры, распространение информационных материалов и т.д. Общий список ме-
роприятий ко Дню правовой помощи детям размещен на сайте (https://
to64.minjust.gov.ru/ru/pages/vserossijskaya-nedelya-pravovoj-pomoshi-po-
voprosam-zashity-int....) Управления Минюста России по Саратовской облас-
ти.  По информации Управления Минюста России по Саратовской области

Обратите внимание!
Уважаемые жители города Балаково и Балаковского  района! Администра-

ция Балаковского муниципального района информирует, что на территории
района находится несколько туристических баз (баз отдыха), расположенных
непосредственно вблизи водоёмов, в том числе на левом берегу реки Волга,
на территории района.  По информации ГИМС ГУ МЧС России по Саратовской
области, ни один из руководителей данных баз не подавал заявление-декла-
рацию на открытие пляжа для отдыхающих на их территории в летний купаль-
ный период 2024 года. Внимание! Купаться в таких местах запрещено и опас-
но! Ваше здоровье – в Ваших руках! Берегите себя и свою жизнь!

По информации МКУ "Управление ГО и ЧС"



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г. 7

Объявление о проведении конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность Главы Балаковского муниципального района

Саратовской области

Конкурсная комиссия по отбору кандидатур на должность Главы Бала-
ковского муниципального района Саратовской области объявляет о про-
ведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Балаковско-
го муниципального района Саратовской области.

Конкурс состоится 30 июля 2024 года в 14 часов 00 минут по адресу:
Саратовская область, г. Балаково, ул. Трнавская, 12, 4 этаж, кабинет №
423.

Конкурс проводится в соответствии с Порядком проведения конкурса
по отбору кандидатур на должность Главы Балаковского муниципально-
го района Саратовской области, утвержденным решением Собрания Ба-
лаковского муниципального района от 26 сентября 2016 года № 3/1-15
(в редакции решения от 24.03.2023 г. № 44-472) (тексты решений опуб-
ликованы: «Вестник Собрания Балаковского муниципального района»,
№1(69), октябрь, 2016 г., «Вестник Собрания Балаковского муниципаль-
ного района», №19(87), март, 2018 г., «Вестник Собрания Балаковского
муниципального района», №44(136), март, 2023 г.; размещены на сайте
http://www.admbal.ru/ в разделе: Собрание БМР/ Правовые акты Собра-
ния БМР/ Правовые акты (решения) Собрания БМР; актуализированный
текст Порядка размещен на сайте http://www.admbal.ru в разделе «Собра-
ние БМР» / «Конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Балаков-
ского муниципального района»).

В соответствии с ч. 2.1 ст. 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации" к кандидату на должность Главы Балаковс-
кого муниципального района предъявляются следующие требования:

- Главой Балаковского муниципального района может быть избран
гражданин Российской Федерации, обладающий пассивным избиратель-
ным правом и достигший возраста 21 года;

- кандидатом на должность Главы Балаковского муниципального райо-
на может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведе-
ния конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня
2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограниче-
ний пассивного избирательного права для избрания выборным должно-
стным лицом местного самоуправления.

Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, должен лич-
но либо через доверенное лицо, полномочия которого подтверждаются
нотариально удостоверенной доверенностью, предоставить в конкурс-
ную комиссию в сроки, указанные в настоящем объявлении, заявление на
участие в конкурсе по установленной решением Собрания Балаковского
муниципального района от 26 сентября 2016 года № 3/1-15 форме, к
которому приложить следующие документы:

1) копию паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина
Российской Федерации;

2) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,
оформленные в установленном законодательством порядке (при нали-
чии);

3) копии документов о профессиональном образовании (при наличии);
4) справку о наличии (отсутствии) судимости либо документ, подтвер-

ждающий факт обращения кандидата в уполномоченный орган для выда-
чи такой справки (расписка о приеме заявления или уведомление о при-
еме заявления - в случае подачи заявления в электронной форме), в этом
случае справка о наличии (отсутствии) судимости должна быть представ-
лена гражданином не позднее дня проведения конкурса до начала кон-
курсных процедур;

5) письменное согласие на обработку и распространение персональ-
ных данных, оформленное в соответствии с требованиями действующе-
го законодательства;

6) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей (форма справки утверждена Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 23 июня 2014 года № 460; заполняется с исполь-

зованием специального программного обеспечения "Справки БК", раз-
мещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации;
методические рекомендации и установочный файл так же размещены на
сайте http://www.admbal.ru/ в разделе: Структура администрации Бала-
ковского муниципального района/ Сектор по противодействию корруп-
ции/ Информация о секторе/ Форма документов, связанных с противо-
действием коррупции, для заполнения/ СПО справки БК | версия 2.5.5/);

7) документы, необходимые для оформления допуска к государствен-
ной тайне (за исключением лиц, имеющих действующий допуск к госу-
дарственной тайне), по формам согласно Постановлению Правительства
Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. N 132 "Об утверждении Пра-
вил допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к госу-
дарственной тайне":

- подписку в ознакомлении с нормами законодательства Российской
Федерации о государственной тайне, предусматривающими ответствен-
ность за нарушение указанного законодательства, а также с ограничения-
ми прав в соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации «О
государственной тайне» (форма 2);

- собственноручно заполненную анкету (форма 4) с фотографией 4х6;
- списки на оформляемого гражданина и его родственников (форма 9);
- справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы со

сведениями, составляющими государственную тайну (по форме, утверж-
денной приказом Министерства здравоохранения и социального разви-
тия РФ от 26 августа 2011 г. № 989н), выданную медицинской организа-
цией, имеющей лицензию на осуществление соответствующей медицин-
ской деятельности.

Гражданин, имеющий действующий допуск к государственной тайне,
прикладывает к заявлению на участие в конкурсе справку, подтверждаю-
щую наличие у него оформленного допуска к государственной тайне.

Гражданин по своему усмотрению может дополнительно представить
конкурсной комиссии документы, характеризующие его профессиональ-
ную подготовку и деловые качества (рекомендательные письма, характе-
ристику с места работы, документы о повышении квалификации и про-
чие).

Копия трудовой книжки и документов о профессиональном образова-
нии предоставляются гражданином в нотариально заверенном виде либо
заверяются лицом, осуществляющим прием документов, в день их пода-
чи гражданином (его доверенным лицом) на основании предъявляемых
подлинников документов. Подлинники документов также должны быть
предъявлены гражданином по требованию конкурсной комиссии непос-
редственно в день проведения конкурса.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает профессио-
нальные качества кандидатов на основании представленных ими докумен-
тов, а также на основе конкурсных процедур с использованием не проти-
воречащих законодательству методов оценки профессиональных и лич-
ностных качеств кандидатов. Конкурсной комиссией оцениваются знания,
навыки и умения, необходимые гражданину для исполнения обязаннос-
тей по конкурсной должности, исходя из положений правовых актов, рег-
ламентирующих полномочия и деятельность Главы Балаковского муни-
ципального района.

Методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов,
подлежащие использованию при проведении конкурсных процедур, оп-
ределяются конкурсной комиссией.

Документы, необходимые для участия в конкурсе, принимаются по ад-
ресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Трнавская, 12, кабинет № 301.
Срок приема документов: с 04 июля по 22 июля 2024 года включительно.

Документы принимаются по рабочим дням с 09 ч 00 мин до 11 ч 00 мин
и с 14 ч 30 мин до 16 ч 00 мин.

Справочную информацию можно получить по телефону: 8(8453) 32-
37-87.

Образцы форм документов размещены на сайте http://www.admbal.ru/ в
разделе «Собрание БМР» / «Конкурс по отбору кандидатур на должность
Главы Балаковского муниципального района».

Конкурсная комиссия по отбору кандидатур на должность
Главы Балаковского муниципального района
Саратовской области



16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Информация для членов садоводческих

некоммерческих товариществ
 Администрация Балаковского района доводит информацию до садоводческих не-

коммерческих товариществ (СНТ) о необходимости проведения внеочередных общих
собраний членов СНТ для принятия решений о технологическом присоединении газоис-
пользующего оборудования граждан без привлечения их средств к газораспредели-
тельным сетям, относящимся к имуществу общего пользования СНТ, в рамках работ по
догазификации.

 Типовая форма решения общего собрания членов садоводческих некоммерческих то-
вариществ по вопросам газификации жилых домов, расположенных на территории веде-
ния гражданами садоводства для собственных нужд, разработана Росреестром, совме-
стно с Минэнерго России, ООО «Газпром межрегионгаз» и размещена на сайте админи-
страции Балаковского муниципального района https://www.admbal.ru/gorodskoe-
khozyaystvo/dogazifikatsiya/ Протокол общего собрания членов садоводческого неком-
мерческого товарищества направлять в ПАО «Газпром газораспределение Саратовской
области» в пакете документов на газификацию через сайт Единый оператор газификации
РФ (https://connectgas.ru/stages/dogasification) Приложения в электронном виде направ-
лены на адрес электронной почты: pressbmr@yandex.ru

По информации отдела по координации работы ЖКХ  администрации БМР

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4860) 4 июля 2024 г.8

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - ЛИДЕР ПО ЧИСЛУ
ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ПРЕМИИ
«ЭКОЛОГИЯ - ДЕЛО КАЖДОГО»

Глава Федеральной службы по надзору в сфере природопользования Светлана Ра-
дионова подвела итоги состязания «Экология – дело каждого».

В Саратовской области Премия проводится при поддержке губернатора Романа Бу-
саргина в соответствии с национальными целями развития России, включает 11 номи-
наций в разных возрастных категориях.  В IV сезоне Премии Саратовская область про-
явила ошеломляющую активность по количеству поступивших заявок и заняла почетное
I место среди 89 регионов нашей страны.  «Экология – дело каждого» – это Премия
Росприроднадзора, которая учреждена 31 марта 2021 года и присуждается за интерес-
ные идеи, инициативы и проекты, посвященные сохранению окружающей среды, береж-
ному отношению к природе и популяризации экологической культуры.

Премия проводится ежегодно и вовлекает детей, молодежь и взрослых в экологичес-
кую повестку, поощряет их активность в борьбе за чистую планету. За время существо-
вания интерес к Премии вырос в рекордные 14 раз. В четырех сезонах поступили заявки
из 78 стран, включая все 89 регионов России, а количество работ превысило 210 тысяч.
Призеры и победители прошлых сезонов получили смартфоны, планшеты, путевки на
Черное море, обучающие курсы, а также преимущества при поступлении в более 100
российских вузов, включая Высшую школу экономики, РУДН, Московский государствен-
ный технический университет имени Н.Э. Баумана и другие. В нашем регионе соглаше-
ние о предоставлении дополнительных баллов при поступлении заключено с тремя круп-
ными вузами: СГТУ, СГУ, СГАУ. Прием заявок на четвертый сезон Премии проходил с 1
октября 2023 по 1 мая 2024 года на сайте www.экологияделокаждого.рф.

Напомним, что Цель Премии – популяризация темы экологии, бережного отношения к
природе и окружающей среде у граждан, поощрение их участия в экологопросветитель-
ской деятельности с помощью интернет-ресурсов, художественных, мультимедийных,
онлайн- и технических средств, а также экологическое просвещение участников, повы-
шение уровня их экологической культуры, ответственности, образованности и грамот-
ности; развитие в ходе конкурсных мероприятий общественной активности детско-юно-
шеских экологических (в т.ч. волонтерских) организаций как в системе общего образова-
ния, так и в системе дополнительного образования детей; поощрение граждан, занима-
ющихся экологическим просвещением детей и молодежи.

По информации организаторов

ВАШИ ДЕЙСТВИЯ
ПРИ УТЕЧКЕ БЫТОВОГО ГАЗА

Более 240 тысяч жителей области оформили

согласие на

информирование о

задолженности
УФНС России по Саратовской
области напоминает, что
налогоплательщики региона
имеют возможность бесплатно
и оперативно получать инфор-
мацию о наличии задолженно-
сти по налогам посредством
СМС-сообщений или по адресу
электронной почты. Для этого
достаточно лишь предоставить
согласие на информирование.

Предоставить согласие на ин-
формирование о задолженности
можно в электронной форме – по
телекоммуникационным кана-
лам связи, через сервис «Лич-
ный кабинет налогоплательщи-
ка», либо на бумаге – при лич-
ном посещении налогового орга-
на или направив по почте. Стоит
отметить, что услуга предостав-
ляется бесплатно и налогопла-

тельщик может выбрать для себя
удобный способ информирова-
ния – бесплатные СМС или е-
mail сообщения.

Такой формат позволяет нало-
гоплательщику своевременно от-
слеживать текущее состояние
расчётов по уплате обязательных
платежей и не допускать начисле-
ния пеней. Более подробную ин-
формацию можно получить на спе-
циализированной странице офи-
циального сайта ФНС России «Ин-
формирование о задолженности».

На сегодняшний день 241,1
тысяча жителей области под-
ключили услугу, что составляет
52,5% от количества налогопла-
тельщиков, имеющих задолжен-
ность. С начала года в налого-
вые органы Саратовской облас-
ти поступило почти 60 тысяч со-
гласий на информирование, что
говорит о росте популярности
данной услуги среди жителей ре-
гиона.

УФНС России
по Саратовской области

Специалисты
«Газпром газорас-
пределение
Саратовская
область» напоми-
нают жителям о
действиях при
обнаружении
запаха газа.

При использова-
нии газа в быту важ-
но помнить, что ос-
нова бытового газа
– метан. Его значи-
тельное накопле-
ние в помещении
может вызывать
хлопок. Спровоци-
ровать такую реак-
цию может самая
незначительная ис-
кра от спички, сига-
реты, любого элек-
трооборудования
на аккумуляторах и
батарейках.

В закрытом поме-
щении утечка газа
может стать причи-
ной отравления, ко-
торое возникает при
вдыхании метана. В

таком случае у чело-
века ухудшается са-
мочувствие, появля-
ется слабость, голо-
вокружение, тошнота.

Чтобы сделать ис-
пользование газа бе-
зопасным и своевре-
менно определить
его утечку, использу-
ется одорант – спе-
циальная примесь,
придающая природ-
ному газу запах, на-
поминающий тухлые
яйца. Именно он
предупреждает о
возникшей опаснос-
ти.

При обнаружении
запаха газа специа-
листы призывают
следовать простому
алгоритму действий,
чтобы обезопасить
жизнь и здоровье
себе и своим близ-
ким.

 Не включайте и не
выключайте электри-
ческие приборы (ос-
вещение, электрозво-
нок, мобильный и ста-

ционарный телефо-
ны и др.), чтобы ис-
кра не смогла вос-
пламенить накопив-
шийся газ. Запреще-
но зажигать огонь,
курить.

 Немедленно от-
кройте окна, фор-
точки и двери для
проветривания все-
го помещения.

 Выключите газо-
вые приборы и пе-
рекройте краны на
газопроводах, нахо-
дящихся внутри по-
мещения.

 Выведите всех
из помещения, вы-
ходите сами.

 Незамедли-
тельно вызывайте
центральную ава-
рийно-диспетчерс-
кую службу из неза-
газованного места
по телефону 104 (04
– со стационарно-
го).

ПАО «ГАЗПРОМ
ГАЗОРАСПРЕДЕ-

ЛЕНИЕ САРАТОВ-
СКАЯ ОБЛАСТЬ»

Саратовская межрайонная
природоохранная прокуратура
разъясняет

 С 23 июня 2024 года установлен порядок проведения экс-
пертной оценки в целях определения соответствия технологи-
ческих процессов, оборудования, технических способов, ме-
тодов, применяемых и (или) планируемых к применению на
объекте, оказывающем значительное негативное воздействие
на окружающую среду, наилучшим доступным технологиям,
согласно приказу Минпромторга России от 20.05.2024 № 2164.
Экспертная оценка осуществляется на безвозмездной основе
государственным учреждением, подведомственным Минпром-
торгу и определяемым в соответствии с частью 5 статьи 10.1
Федерального закона «О промышленной политике в Российс-
кой Федерации».

Также, предусмотрены требования к экспертам, привлекае-
мым к проведению экспертной оценки.

Более 5800 жителей Саратовской области
в этом году переедут в новое жилье в рамках
реализации программы переселения граждан
из ветхих и аварийных домов, которую
инициировал Президент России
Владимир Путин

До конца года в девяти районах региона планируется расселить 173 дома. На это
предусмотрено свыше 6,8 млрд рублей:

В Саратове - 44 дома, новым жильем до конца года планируется обеспечить поряд-
ка 2700 граждан;

В Балаковском районе - 59 домов, в них проживает почти тысяча человек;
В Энгельсском районе - 30 домов, переселить намерены свыше 1500 человек;
В Балашовском, Вольском, Ершовском, Красноармейском, Пугачевском и Советс-

ком районах под программу переселения из ветхого жилья попали почти 600 граждан
из 40 домов.

Перед главами вышеуказанных районов поставлена задача лично контролировать
все этапы - от ввода домов в эксплуатацию до выдачи ключей от квартир. Важно,
чтобы люди понимали, в какие сроки и куда их будут переселять, - написал губерна-
тор Саратовской области Роман Бусаргин в своём телеграм-канале.


